'nãWüá⑧
.À:ÃiZ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N
SEMED

órgão Gerenciador: SECRETARIA DE JUVENTUDE. EXPORTE E LAZER DE TIANGUA-C

Origem: PREGÃO ELETRÕNICO N.o PE 01/2022-SEJUV

Ata de Registro de Preços N' 03032201SEJUV

Unidade Gestora Aderente (Carola): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE

1. ABERTURA

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, instaura nesta data o presente
Pⓕcedimentc Administrativo de Adesão(Caíona à Ata de Reglstro de Preços N' 830322elSEJUV. órgão
gerenclador: SECRETARIA DE JUVENTUDE: ES?ARTE E LAZER DE TIÂNGUÂ-CE* Oftgem: PREGÃO
ELE'íRONiCO N.' PE 0]/2e22-$EJUV, com fundamento no amigo ]5. da LeIFederai N' 8.666/93. visando a
ADESÃO EM ATA DE REGl$TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESPORTIVO,
DESTINADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÂ-CE.

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratação visa a aquisição de materiais esportivos destinados para atendimento das necessidades
diárias em manutenção das atividades da Secretaria de Educação do Município de Tianguá-CE

E do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA DE JUVENTUDE. ESPORTE E LAZER DE TIANGUA-CE.
como órgão gerenciador celebrou a Ata de Registro de Preços N' 03032201SEJUV. em decorrência da
PREGÃO ELETRÕNiCO N.' PE 6/2022-SEJUV. através da qual promoveu o REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESPORTiVO, DESTINADOS A SECRETARIA DE
JUVENTUDE, EXPORTE E LAZER DO MUNiCíPiO DE TiANGUA.CE. Visando a contratação dessas
aquisições, a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá/CE determina instauração de
procedimento administrativo próprio

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada em epígrafe,
notadamente quanto aos itens tratados em anexo. Portado após realizadas os devidos expedientes
considerando que as empresas abaixo responderam positivamente à consulta realizada pel? administração
municipal acerca da possibilidade de contratação, de interesse da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município
de Tianguá/CE. através da "carola" à ata de registro de preços identificada acima
esse fornecedor é de fato os detentores do registro de preços consignado na referida ata. Considerando por fim
a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro. Entendo que deva ser precedida a
devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em
fornecedores

a

e

na de registro

aos em
Registro

após realizadas
de

Considerando ainda, que

favor dos

OI -- FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N' 13.674.709/0001-14
SEDIADA NA AV CEL. MARCOS JOSÉ DE LEÃO. 583. CENTRO. FELIZ-RS - FOME FAX 51) 3637 2901

Av. Molsés Moita. 785 « Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 -- Tianguá - Ceará - www.tlangua.ce.gov.bi
CNPJ: 07.735.1178/0001-20- CGF: D6.920.1164-1 -- farte/Fax- (88j3671-a288 / 3671-2888

⑩'nãWüó③ N'

atasecontratos@passarelêlgliz.çg!!Lb! - Representante: LÁZARO FRANCESQUETT
CARTEIRA DE IDENTIDADE N'9085254317, CPF N' 017.349.60a 86

PORTADOR (Ay DA

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ESPECIFICAÇÃO ,: l: {:ullb. {'QTD.. ' IVIARCA:

Bola de futéal ofiêlal,
confeccionada

Cóélurada
PU ou

l
64cm

61

a

em

410 440g,
ma erlal em PU

câmara Unid 12 NEDEL R$
88.00 1.056.00

removívellubrificado

Baia de handebcIH}L possu132
gomos,
{removivel

miolo clip system
lubã8cado,

Z
costurada

Unid 5 NEDEL R$
48.00

R$
240.00

51cm.
Baia de handeboi H2L

em pvc, camera

8D.sistema de forro termo fixo,
camada interna Evanml,
material micro power igual
laminado de PVC. miolo cápsula
Sl$, construção urra fusione

3 Unid 5 NEDEL
R$

48.00
R$

240.00

lem.
R$ 1.536,00

ITEM

TOTAL

R$
360.00

A- Maisés Moita. 785 - tqenê Plácida - CEP; 62.327-335 -- Tiarlguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.b
CNPJ: 07.735.178/0Q01-20. CGF: 06.920. 164-1 - Farte/Fax: (88} 3671-2288 / 3671-2888

      MARCA
:ii: : iVALOR VALOR

TOTAL

bomba para encher bolas: infla
las dois sentidos: dupla anão
lm plástico. c/bico de rosca   5 TOPPER R$

20.80
R$

  R$
. 104,00

'nãWCiá
.il'.',

N'

LOTE 08 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI
R$ 1.800,00

02 - O. E. PEREIRA BRINQUEDOS-ME CNPJ: 33.966.390/0001-08 - R GERMANA ZAIANTCHICK. 200
Fundos - PARQUE LARANJEIRAS - TAQUARITINGA-SP CONE FAX j101 9755-4252
brlnkspartae@gmail.com Representante: OLEGE EDSON PEREIRA, CPF. : 079786478/46

Tiangu# CE: 87 de Abrllde 2022

'NUNES GARBOSA
SECRET4tÚ DE EDUCAÇÃO

Av. Molsés Moita, 78S - Nenê Plácido - CEP; 62.327-33S - Tlanguá -- Ceará -- www.tlangua,ce.Bov.b.
CNPJ: 07.?35-178/0001-20- C(3F: 06.920.164-1 -- 1;one/Fax: l88} 3671-3288 / 3671-2888

ITEM ESPECIFICAÇÃO ;     MARCA UNITÁRIO
gALaR
TOTAL

Rede de proteção para quadra
poliesportiva confeccionada em
pollamlda. r\ylan seda flo 2mm
malha tamanho 12cm. cor
branca medidas 22m x 10m
jcomprimento x alturas,
totalizando 220m2

Jnd 2 NEDEL
R$

1.408.00 R$ 2.816.80

ITEM ESPECIFICAÇÃO ' UND. :
.«b):   }l ::VALOR

UNITÁRIO VALOR
TOTAL

l Taiame medida
l j100x100x3cm (20mm de

espessuras
Und 15 EVA SOFT

RS
177,50 2.662.50

  R$

2.862,58

⑧
-"''''w«ic IPa/

Prefeitura de ,p

angua
ao '''-.

.À.

N'

DESPACHO

A

Pracu radoria Jurídica

Anexo ao presente, estamos encaminhando processo administrativo de adesão jcaronal e minuto de
contrato. para exame. que versa sobre a ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕE.S
DE MAfÉRIAL ESPÕRTIVO, DESTINADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEANGUÀ-
CE, nos termos do parágrafo único, do artigo 38, da Lei Federaln' 8.666/93 e suas alterações posteriores

Tianguá/CE, 07 de Abrilde 2022

ANA VLÂDIA'ÓMA NUNES BARBOSA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

P.v. Mo+sés Moita. 78S - Nenê Plácido - CEP: 62.327-B35 - Tlanguá -- Ceará --www.tianBua.ce.gov.b
CNPJ: 07,73S.1178/0001-2t)- CGF: 06.920.164-1 -- Fome/Fax: {88j3671-2288 / 3671«2888

'aãWüá⑧
é''"''''Ê

N'

MINUTA DE CONTRATO NO

Pela presente instrumento de Contrato. de um lado o Município de Tianguá-CE, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE , CNPJ N'
CONTRATANTE. representado neste ato pelojal

denominada daqui por diante de
SECRETARIO(A) MUNICIPAL DE

inscrita no CNP..l NO
Srjal

Empresa

()
neste

lado

em diante denominada CONTRATADA
CPF N'no

E-mail: . de
pelojal Srjal

tem justo e contratado o seguinte

com sede na

ato representado
agora

inscritojal sob

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. Processo de Adesão N' AD 04/2022-$EMED. oriundo da Ata de Reglstra de Preços n'
PREGÃO ELETRON}CO N' , em c foímldãde a Ata ãegistro de Preço"na

e com a Lei Federal n'. 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei das
Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federaln'. l0.520 de 17 de julho de 2002

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESPORTIVO,
DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPtO DE TIANGUA-CE. tudo conforme
especificações contidas nc TERlüO DE REFERENCIA constante dc Anexo i dc Edital

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO PAGAMENTO
3.1 0 presente contrato tem valor globalde R$ ( a ser pago na
proporção da entrega dos produtos. segundo as autorizações de fornecimento/ordens de serviço expedidas, de
conformidade com as natas fiscais/futuras devidamente atestadas pela Secretaria de
acompanhadas das Fiscais e Trabalhistas, Estaduais e Municipais, todas atuailzadas, observadas a wndições
da proposta adjudicada.
3.2. O CONTRATANTE efetuará o pagamento após a execução dos produtos. conforme verificação do mesmo
pelo setor responsável da prefeitura e após o encaminhamento da documentação tratada no caput desta
cláusula, observadas as disposições editallcias
3.3. Por ocasião da entrega do materiallicitado o contratado deverá apresentar recibo em 02 Iduasl vias e a
respectiva Nata Fiscal. A Futura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de
Tiangaá/CE - Secⓕtaãa de * con endereço à ::;;:::::::::::::: , inscrito o
CNPJ sob o nc

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá
até de de

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSG$

A-/. Moisés Moita. 785 - Ncnê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tlanguâ - Ceará - www.tlangua.ce.gov.bP
CNPJ: 07.735.178/0001-20- C6F= 06.920.164-1 - fode/Fax: l88) 3671-2288 / 3671-2888

LOTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO .'l:. .* l   QTD. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

l
2
3

;."'''-..>

w.
5.1. As despesas deste contrato correrão
MUNICIPAL DE
DESPESAS

)rrerão por conta da Dotação Orçamentâria própria
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

:IA
ELEMENTO DE

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DÂS PARTES
6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir Integralmente as disposições do instrumento convocatória,
da Lei Federaln'. 8.666 de 21 de junho de 1993. alterada e consolidada e da Lei Federaln'. l0.520 de 17 de
julho de 2002
6.2. O CONTRATADO obriga-se a:
6,2.$. O$ orodutos iiclados deverão $eí for ácidos m prazo Máximo de entrega de D5(cincos dias a conür da
'ORDEM DE COMPRA". observando rigorosamente as especificações contidas no Termo de Referência, nos
anexos e disposições constantes de sua Proposta de Preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de
todos o$ impostos, taxas e quaisquer ânus de origem federal. estadual e municipal, bem corno, quaisquer
encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários. fiscais e comerciais resultantes doía)
fornecimento/execução/prestação que lhes sejam imputáveis, Inclusive com relação a terceiros, em decorrência da
celebração do CoEtfato. e ainda
a) a reparar, corrigir, remover ou substituir. às suas expensas, no totalou em parte, o objeto do contrato em que
se verificarem vícios, defeitos ou incorreçõesl
b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pela órgão Interessado:
c} aceitar. nas mesmas condições G ntfatüais, os acréscimos ou supressões que se $zerem no fomecimentc. até
25%(vinte e cinco por centos do valor inicial atualizado do contrato, na forma do $ 1' do artigo 65 da Lei no. 8.666
dejunho de 1993
6,2.2. O liçitante vencedor guardará sigilo sobre informações e documentos fornecidos pelo Contratante, em
recorrência dos produtos objeto do presente contrato. aditando medidas internas de segurança.
6.3. O CONTRATANTE obriga-se a
6.3.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeta contraüai, por meio de servidor especialmente designado
para esse nm, podendo, em decorrência, solicitar providências da Contratada, que atenderá ou justificará de
imediato

6.3.2. Efetuar os pagamentos devidos ao contratado nas mndições estabelecidas no edital e no Termo de
referência
CLÁUSULA SETiMA - DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS PRODUTOS
7.1. A execução dos produtos iniciará imediatamente após a solicitação da Contratante por meio de Ordem de

7.2. A Contratante designará servidor para assinar Ordens de Compras, conferir. receber e atestar a execução
dos mesmos pela Contratadas
7.3. Os fornecimentos deverão ser concluídos e eãtⓕgues no$ prazos Máximos estabelecidos pela Con rala e;
7.4. O não atendimento no prazo estipulado deverá ser justificado por escrito peia Contratada. e em caso de
descumprimento sem justificativa au quando esta não tenha sido aceita. sujeitar se-á o contratado às sanções
estabelecidas no Edltale seus anexos. no contrato e nas demais cominações legais;
7.5. Os produtos reprovados e não aceitas pela contratante poderão ser reclamados no prazo de até 48 horas, a
partir da data do seu recebimento. Neste caso. somente será feita a reclamação par meio do servidor
credenciado peia Coptratente. que deverá $e cedlflcar da alteração e suas causas
7.6. A Contratada deverá substituir todos os produtos não acentos pela contratante sem qualquer ónus para este
7.7. Qualquer forneclmenta executado pela Contratada, inclusive de refazimento, estará sujeito à aceitação plena
do órgão recebedor.

compra

CLÁUSULA OI'FAVA - DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE DO CONTRATO:

Av. Molsés Malta. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá -- Ceará -- v/ww.tiangua,ce.gav.bi
CNPJ: 07.735.178/0001-20- (GF: 06.920.164-1 - Pane/fax: (88} 3671-2288 / 3671-2888

N

B.l. REAJUSTE: Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste antes de decorrdos 2 ÕUozel
meses. hipótese na qualpoderá ser utilizado o índice IGP M da Fundação Getúlio Vargas
8.2, REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRA: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis. ou previsíveis
porém de consequências incalculáveis. retardadores ou impeditivas da entrega do ajustado. ou ainda, em caso
de força maior. caso fortuito ou fato do príncipe. configurando álea económica extraordinária e extra contratual,
poderá. mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser
restabelecida a relação que as pares pacíuaram Inicialmente entre o$ encargos do contratado e a retribuição da
Administração para a fus a re oração eos prcdülos, abjetivando a ⓕa então da eqüiilbrl econõnlco-
ãnanmifo inicial do contrato, na forma do artigo 65; 1i, "d" da Lei Federal n'. 8.666/g3. ailerada e wnsoiidada

CLÁUSULA NONA - DAS SANçõES
9.1: Na hipótese de descumpHmento, por parte do Contratado. de qualquer das obrigações definidas neste
Instrumento, ou em outros documentos que o complementam, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções
previstas na Lei no. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada, as seguintes penas
9.1.1. Se o CONTRATADO deixar de fornecer au apresentar documentação falsa exigida para o certame. ensejar
o retardamento do fornecimento do mesmo, não mantiver a Proposta de Preços, falhar ou fraudar na execução
do contrato. comportar se de modo inidõnea ou cometer fraude Hscal. ficará impedido de licitar e contratar com o
Município de Tlanguá/CE e será descíedenclado no Cadastro da Prefeitura Munlclpai de 'fianguá/CE@lo prazo
de até 05(clr\co} ares: sem prejuízo de aplicação das seguIR\es m i a$ e das demais comi açõe$ iegats:
[. Muita de ]0% {dez por centos sobre o valor da contratação no caso de
a) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
b) não manter a proposta;
c) fr audaz na execução do contrato
d) comportar-se de modo inidõneol
11. Multa moratória de 0.3%(três décimos por centos por dia de atraso no fornecimento de qualquer objeto
contratualsolicitado. até o limite de 10%(dez por cento) sobre o valor do contrato. caso seja inferior a 30 {trintal
dias. no caso de retardamento na execução do contrato
111. Multa moratória de 10% Idem par cento) sobre a valor contratado. na hipótese de atraso superior a 3Q jtrinta}
dias no fornecimento da objetc wntratual:
IV. Na hipótese de atc ilícito, utras oçcfrênc a$ que possam açaKetar {ranstclmcs ao desenvcivl ente do centfaíc.
à$ aüvidades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por
parte do licitante de qualquer das obHgações definidas neste Instrumento de contrato ou em outros documentos que
o complementem. não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções
previstas na Lei no. 8.666 de 21 de junho de 1993. alterada e consolidada. e na Lei no. l0.520 de 17 de julho de
2002, as seguintes penas:
a) advertência
bl multa de até 05% jcinco por centos sobre a valor contratado;
9.2. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias previstas neste
Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município de Tlanguá/CE ern favor da
Contratada clu cobrada judicialmente. na inexistência deste.
9.3. As pares se $ bmeiefão ainda às demais san③es impostas cs art gos 8$ a 88 da Lelf:edeíai n': 8.66$ de
21 de junho de 1993, alterada e consolidada e no instrumento convocatória

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
10.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato ensejo a sua rescisão, com as consequências
contratuais, as previstas em lei e no Edital
l0.2. Além da aplicação das multas já previstas. o presente contrato ficará rescindido de pleno direito
Independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar
indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução. ocorrendo

Av. N4oisés h4a ta, ?$$ - Neoê ?!ác de - (E?: 62,32?-335 -- Tianguó - Cedia -- www.tiaogua,ce,gev.bf k. ..&{
CN?j: 07.73S,!.'F8/DG8i-20- CGf: 86.Ç28.}64-]. -- robe/f:ax: {88) 36?i-2288 / 367'i-2888 'lgV

6."' ' '-''ê
A.

b.
N'

quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos
artigos 77 e 78 da Lei n'. 8.666 de 21 de junho de 1993
l0.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS Dl$POSICOES FINAIS
l$ .1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato. em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas

11.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à Proposta

11.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58
da Lei no, 8.666 de 21 de junho de 1993. alterada e consolidada
11.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes. com

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Procedimento

as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei
11.5. A inadimpiência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere
ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento. nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir
a regtiiarização e o uso dos produtos pela Administração.
11.6. O CONTRATADO, na execução do contrato. sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não
poderá subcontíataí partes do contrato $em a expressa autoãzação da Administração
11.7. A Administração rejeitará. no todo au ern parte, os serviços realizados em desacordo com os termos do
Processo Licltatóflo, da Proposta e deste co {f tc}
ll.B. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento
llcltatórlo e a Proposta Adjudicada
11.9. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelojal Srjal
Portaria/Matrícula N' , CPF N' representante da SECRETARIA DENO

conforme o Art. 67 da Lei 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA DOZE - DO FORO
12.1. O foro da Comarca de Tianguá/CE é o competente para diNmir questões decorrentes da entrega deste
Contrato. em obediência ao disposto no $ 2' do artigo 55 da Lei n'. 8.666 0e 21 de junho de 1993: alterada e
Gonsolldada
Assim pactuadas. as pares firmam o presente instrumento. perante testemunhas que também o assinam, para
que produza os seus jurídicos e legais efeitos

Tianguá/CE de de

MUNICÍPIO DE TIANGUÀ-CE
SECRETARIA DE

<<<CNPJ N'. >>>
<<<$ecretária(o)>>>

CONTRATANTE

<<<RAZÃO SOCIAL>>>
<<<CNPJ N'.>>>

<<<REPRESENTANTE LEGAL>>>
<<<CPF NO.>>>
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

CPF N

CPF N2

Àv. Mcisés h4oita, 78S . Nenê ?fétido - Cíil: 62.32?-33S -- Tianguá - (Cara - \vvvw.l:iangua.ce.gov.bl

CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF; 0$,920.164-]. - Fine/Fax: (88j3671-2288 / 367].-2888 ④